DECRETO Nº 4.804
DE 07 DE MAIO DE 2007

APROVA O REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO “FESTIVAL UNIVERSITÁRIO DA CANÇÃO”, INSTITUÍDO PELA LEI Nº 2.159, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2003, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento para participação no “Festival Universitário da Canção”, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de Santos, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, nos dias 22, 23, 29 e 30 de setembro de 2007, cujo texto é parte integrante deste decreto como anexo único.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de maio de 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 07 de maio de 2007.
CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento
ANEXO ÚNICO

REGULAMENTO DO FESTIVAL UNIVERSITÁRIO DA CANÇÃO

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º O Festival Universitário da Canção ocorrerá nos dias 22, 23, 29 e 30 de setembro de 2007, no Teatro Municipal “Brás Cubas” e será regido pelo presente Regulamento.
Art. 2º O Festival Universitário da Canção tem por finalidade aprimorar e desenvolver a cultura musical, descobrir novos talentos e incentivar o intercâmbio artístico cultural.

CAPÍTULO II

DAS INSCRIÇÕES

Art. 3º As inscrições das músicas serão efetuadas no período de 18 de junho a 16 de julho, na Secretaria Municipal de Cultura, situada à Avenida Pinheiro Machado nº 48, Vila Mathias, CEP. 11.075-907, em Santos.

Art. 4º Cada autor ou grupo poderá inscrever até 03 (três) músicas.

Art. 5º No ato da inscrição, o autor deverá apresentar documento que comprove sua matrícula em qualquer curso de Nível Superior, em Universidades instaladas na cidade de Santos.

Art. 6º As inscrições serão gratuitas.

Art. 7º Serão exigidas para a inscrição da música:

I – 08 (oito) cópias digitadas, com impressão legível, em papel A-4, somente com o título e letra da música;

II – 01 (um) CD ou MD com a música gravada precedida do nome da composição, citado em voz clara e pausada;

III – a partitura ou cifra harmônica da composição (imprescindivelmente), caso opte pela utilização da banda do festival;

IV – a ficha de inscrição, que deverá exibir todos os seus campos preenchidos, constando o número de músicos acompanhantes.

Parágrafo único. O interessado em participar do evento deverá ter cuidado na elaboração do CD ou MD a que se refere o inciso II deste artigo, pois a má qualidade dos mesmos poderá dificultar sua identificação, podendo acarretar a desclassificação da composição.

Art. 8º O material de inscrição não será devolvido em nenhuma hipótese, passando a integrar o acervo histórico do Festival Universitário da Canção.

Art. 9º As músicas inscritas deverão ser originais e inéditas.

§ 1º Entende-se por inédita a música que nunca tenha sido comercializada nacionalmente e que não tenha sido apresentada neste Festival.

§ 2º Entende-se por original a música não plagiada de outra já existente, considerando-se tanto a letra como a melodia.

§ 3º Caso venha a ser classificada alguma música que não seja inédita ou original e não sendo do conhecimento da Comissão Organizadora, o interessado deverá apresentar documentos e provas instruindo a denúncia até às 18 horas do dia 30 de setembro de 2007.

CAPÍTULO III

DAS ELIMINATÓRIAS

Art. 10. Dentre todas as músicas inscritas, serão selecionadas 36 (trinta e seis) composições escolhidas por uma Comissão de Triagem indicada pela Comissão Organizadora do Festival.

§ 1º Em cada uma das eliminatórias, a serem realizadas nos dias 22, 23 e 29 de setembro, serão apresentadas 12 (doze) composições, das quais o Júri do Festival escolherá 5 (cinco) por eliminatória, resultando em 15 (quinze) finalistas para o dia 30 de setembro.

§ 2º As 5 (cinco) músicas escolhidas serão divulgadas após o término de cada eliminatória.

CAPÍTULO IV

DA SELEÇÃO

Art. 11. A seleção das composições inscritas será realizada no período de 6 a 20 de agosto de 2007 e a divulgação das selecionadas será feita no prazo de 3 (três) dias após o término da seleção.

CAPÍTULO V

DOS ENSAIOS E APRESENTAÇÕES

Art. 12. As músicas classificadas poderão ser interpretadas pelos autores ou por pessoas por eles indicadas, desde que estes apresentem autorização por escrito.

Art. 13. Cada intérprete, excetuando-se os membros da Banda do Festival, não poderá se apresentar em mais de 2 (duas) músicas concorrentes.

Art. 14. No ato da inscrição, o concorrente deverá assinalar a sua opção pela utilização ou não da Banda do Festival.

Parágrafo único. Caso opte pela utilização da Banda, deverá enviar, juntamente com o material de inscrição, a partitura musical completa ou a cifra harmônica da música numa folha à parte.

Art. 15. Será observado rigoroso controle dos horários dos ensaios das músicas, bem como das apresentações. O participante que não estiver no local do Festival no dia de sua apresentação com, no mínimo, 10 (dez) minutos de antecedência, será automaticamente desclassificado.
Art. 16. A ordem de apresentação das músicas será decidida previamente pela Comissão Organizadora.

Art. 17. O sorteio da apresentação das finalistas do Festival será efetuado pela Comissão Organizadora, na presença de, no mínimo, 07 (sete) concorrentes, no dia 30 de setembro, às 17 horas.

CAPÍTULO VI

DA PREMIAÇÃO

Art. 18. Dentre as 15 (quinze) músicas selecionadas para a final, no dia 30 de setembro, serão distribuídos os seguintes prêmios:

I – 1º lugar: R$ 3.000,00 + troféu;
II – 2º lugar: R$ 2.000,00 + troféu;
III – 3º lugar: R$ 1.000,00 + troféu;
IV – Melhor Intérprete: R$ 500,00 + troféu;
V – Melhor Arranjo: R$ 500,00 + troféu.
CAPÍTULO VII

DO JÚRI

Art. 19. O Júri, composto por membros indicados pela Secretaria Municipal de Cultura e pela Comissão Organizadora do Festival, será responsável pela classificação das músicas executadas.

Art. 20. Ao Presidente do Júri caberá a direção dos trabalhos de julgamento, bem como o voto de desempate.

Art. 21. Das decisões do Júri, bem como da Comissão Organizadora do Festival, não caberá recurso.

Art. 22. A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes membros:

I – Edna Maria Lemos Moura;
II – Wellington Romualdo Gomes de Lima;
III – Rosângela Gomes Ribeiro;
IV – Nadja Bezerra Soares;

V – Márcia Mendes Abbud;

VI – Mario Roberto Tirolli;

VII – Marcos César Ferreira Canduta.

CAPÍTULO VIII

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 23. A Comissão Organizadora se reserva o direito de, a qualquer momento, excluir as músicas cujos participantes não observarem as normas estabelecidas neste Regulamento.

Art. 24. A simples inscrição no Festival Universitário da Canção pressupõe a aceitação e concordância com todos os termos do presente Regulamento, valendo como contrato de adesão.

Art. 25. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Festival.

PAGE
1
PA: 8.031/2007-02

Formalizado por: EZ